
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas – Mestrado 

Profissional - PPGEMIN 
 

RESOLUÇÃO PPGEMIN 97/21, de 29 outubro de 2021. 
 

Aprova convite para professor do PPGEMIN comparecer 
a próxima reunião do Colegiado do Programa de Pós-
Graduação, Stricto Sensu, em Engenharia de Minas e dá 
outras providências. 

 
O Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas do 
CEFET-MG, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o que 
foi aprovado na 18ª Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 
Engenharia de Minas – Mestrado Profissional, de 29 de outubro de 2021, 
 

 
RESOLVE:  
 

 
Art. 1° - Aprovar o convite para comparecimento à próxima reunião do Pleno, a ocorrer no 
dia 26/11/2021, do Professor Dr. Marcélio Prado Fontes, para relatar a respeito da 
solicitação de revisão de nota na disciplina de “Planejamento de Mina”, ministrada em 
2021_1. 
 
Parágrafo Único - O convite tem por objetivo a explanação, por parte do professor, de fatos 
abordados em requerimento, suscitados pelo discente Flávio Magela Ferreira, matrícula 
20215005280, sobre sua reprovação na disciplina supracitada, a partir do qual este Órgão 
Colegiado se manifestará por meio de sua Presidência. 
 
Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 
 
 
Publique-se e cumpra-se 
 
 
 
 
 
 

 
Prof. Dr. Mario Guimarães Junior 

Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas – 
PPGEMIN 

 
 


